

کاهش سن سارقان به شش تا هفت سال، زنگ خطر نیست!

# سرقتِ کودکانه و از سر فقر!



**عنایت زاکانی**  
**روی سنگ مزار نیما یوشیج!**  
برترین ها نوشت:  
تصویری از سنگ مزار جدید نیما یوشیج، شاعر معاصر ایرانی در امامزاده عبدالله تهران  
در فضای مجازی انتشار یافته که روی آن نوشته‌اند: «به همت بسیجیان فرهنگی شهرداری تهران و با عنایت برادر جاناب آقای دکتر زاکانی»  
دیروز خبرگزاری‌ها اعلام کردند که سنگ مزار قدیمی نیما یوشیج، پدر شاعر نوی فارسی واقع در آرامستان امامزاده عبدالله از سوی شهرداری منطقه ۲۰ تعویض و لوح یادبود در خاکجای قدیمی وی نصب شد.

**سند میدان آزادی به نام شهرداری تهران صادر شد**  
مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران اعلام کرد: سند بخش دیگری از میدان آزادی به نام شهرداری تهران صادر شده. به گزارش فارس، حسن محمدحسن زاده درباره صدور سند بخش دیگری از میدان آزادی به نام شهرداری تهران اظهار کرد: با صدور این سند تاکنون سند ۲۷۰۰ متر از میدان آزادی به نام شهرداری تهران صادر و مابقی در حال بررسی و تثبیت است.

**ورود واکسن زنده‌ها به مترو ممنوع**  
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران و حومه گفت از ورود افراد فاقد ماسک و واکسن زنده به مترو جلوگیری می‌شود. به گزارش صداوسیما، مهدی شایسته‌اصل گفت: از هفته گذشته با جدیت و حساسیت بیشتری از ورود افراد فاقد ماسک به ایستگاه‌ها و واگن‌های مترو جلوگیری شده است و مأموران افراد فاقد ماسک را به محل‌های فروش ماسک هدایت می‌کنند. شایسته‌اصل افزود: در آینده نزدیک با راه‌اندازی سامانه ایران من، افراد واکسن زنده از طریق کارت‌های بلیت متروشان و حتی با تهیه خرید بلیت‌های عادی شناسایی و ورودشان به محدوده ایستگاه‌ها و سکوها ممنوع به عمل می‌آید.

**اعلام جزئیات فروش ملک اقدسیه؛ عمارت شهرداران ۱۵۴ میلیارد تومان فروخته شد**  
مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران، جزئیات فروش عمارت شهرداران را

تشریح کرد. به گزارش ایلنا، حسن محمدحسن زاده درباره جزئیات فروش ملک اقدسیه معروف به عمارت شهرداران گفت: ملک کارشناسی رسمی و بر اساس ضوابط و مقررات قانونی، قیمت‌گذاری می‌شود، مزایده برگزار و در مزایده ملک باقیمت بالاتر از پایه‌گذاری فروخته می‌شود. او درباره قیمت این ملک گفت: در مزایده اول قیمت این ملک ۸۱ میلیارد پایه‌گذاری شد که کسی در آن مزایده شرکت نکرد. مدتی بعد دوباره قیمت‌گذاری شد و به مزایده گذاشته و باقیمت ۱۲۵ میلیارد تومان پایه‌گذاری شد و در نهایت باقیمت ۱۵۴ میلیارد تومان به فروش رسید. به گفته حسن زاده پول فروش ملک اقدسیه برای پروژه‌های عمرانی هزینه شده است.

**رئیس سازمان اورژانس کشور: ۲۰۰ موتورلانس به ناوگان اورژانس اضافه می‌شود**  
رئیس سازمان اورژانس کشور از اضافه شدن ۲۰۰ دستگاه موتورلانس به زودی به ناوگان اورژانس در کلانشهرها خبر داد. به گزارش ایلنا، جعفر میعادفر، در نشست خبری که به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد، با بیان اینکه سالانه بالغ بر ۴ و نیم میلیون مأموریت در کشور داریم و ۱۲۰۰ پایگاه اورژانس شهری و حدود ۱۲۰۰ پایگاه جاده‌ای داریم، تصریح کرد: بیشترین فعالیت اورژانس موتور در تهران است، البته برخی دیگر از شهرهای بزرگ هم به این نوع خدمات‌دهی مجهز هستند. میعادفر بیان کرد: اکنون ۲۰۰ دستگاه موتورلانس در تهران داریم که ۱۵۰ موتور همیشه فعال و ۵۰ موتور در حالت پشتیبانی هستند.

جرم شده بودند. او مؤثر نبودن شرایط اقتصادی بر میزان جرم و جنایت را حرفی بیپوده خوانده بود. «سرقت از منازل ۱۴ درصد کاهش یافته، اما سرقت‌های خرد افزایش داشته‌اند.» همان زمان این خبر می‌توانست زنگ خطری باشد تا مسئولین نسبت به آن حساس شوند، اما از آنجا که در ایران تا موارد به بحران نرسد کسی به حال آن فکر نمی‌کند. امروز شاهد پایین آمدن عجیب و شش‌وکه کننده سن سرقت در کودکان هستیم. محمدرضا محبوب‌فر، سرقت را پدیده‌نویی برای جوامع نمی‌داند. این پژوهشگر، اما معتقد است بالا رفتن آمار سرقت‌ها پدیده‌ی سابقه‌ای است که دلالت بر بحران اجتماعی در کشور دارد و بر این باور است که «جامعه ایران قبل از بحران اجتماعی، بحران اقتصادی را پشت سر گذاشته.»

در حال حاضر ۶۰ میلیون ایرانی زیر خط فقر قرار دارند. البته ۴۰ میلیون در خط فقر مطلق اند. پژوهشگران سرقت کردن از سن سرقت موضوع جدیدی نیست. اواخر تیرماه ۹۹، علیرضا لطفی، رئیس پلیس آگاهی در مصاحبه‌ای گفته بود که «تعداد سارقان بار اولی با سارقان سابقه‌دار مساوی شده است.» لطفی همچنین گفته بود در سه ماهه اخیر بیش از ۵۰ درصد از سرقت‌ها در حوزه سرقت برای بار اول مرتکب

به گفته محمدرضا محبوب‌فر، پژوهشگر حوزه آسیب‌های اجتماعی، سن سرقت در میان کودکان به ۶ تا ۷ سال رسیده است. او گفته است که بزرگ‌ترین دلیل پایین آمدن سن سرقت مشکلات اقتصادی خانواده‌هاست.

صحت کردن از سن سرقت موضوع جدیدی نیست. اواخر تیرماه ۹۹، علیرضا لطفی، رئیس پلیس آگاهی در مصاحبه‌ای گفته بود که «تعداد سارقان بار اولی با سارقان سابقه‌دار مساوی شده است.» لطفی همچنین گفته بود در سه ماهه اخیر بیش از ۵۰ درصد از سرقت‌ها در حوزه سرقت برای بار اول مرتکب

**کودکی که در محله به دزدی و قمه‌کشی معروف است**

همان‌طور که گفته شد امنیت آن‌قدر در جامعه کم شده است که حتی یک پیاده‌روی کوتاه در خیابان محل زندگی هم باعث می‌شود تا شما بخشی از سرمایه خود نظیر گوشی، کیف یا طلا و ساعت خود را از دست بدهید و برای مدت‌ها با مشکلات روانی همچون ترس و اضطراب مواجه شوید.

یکی از قربانیان سرقت زیر سن قانونی در مصاحبه با «توسعه ایرانی» می‌گوید: در حال پیاده‌روی در محله‌ای بودم که خیلی ناگهانی یک پسر بچه کوچک جثه به سمت آمد، گوشی تلفن همراهم را از جیبم برداشت و با همدستش که روی موتور بود فرار کرد. به همین سادگی و راحتی! همان موقع با ۱۱۰ تماس گرفتم و اعلام شکایت کردم. چند هفته بعد با دستگیری سارق متوجه شدیم که او یک پسر ۱۶ ساله است و در آن محل به قمه‌کشی و سرقت شهرت دارد.

او در رابطه با تجربه‌اش در کلاتری هم گفت: نکته عجیب این بود که وقتی وارد کلاتری شدم با جمعیت زیادی مواجه شدم که همه به دلیل سرقت گوشی مراجعه کرده بودند. زنان و پسرانی که با چاقو و قمه تهدید شده بودند، زنانی که در ماشینشان نشسته بودند و سارق وارد ماشین شده و گوشی و کیفشان را دزدیده بود یا مرد درشت اندام و قد بلندی که حین سرقت به ستون فقراتش ضربه وارد کرده بودند. اما نکته عجیب‌تر اینکه اموال همه این افراد توسط پسر بچه‌های ۱۴ تا ۱۶ ساله دزدیده شده بود.

او همچنین اضافه کرد: در روز دادگاه و با لباس زندان تازه مشخص شد که دزد گوشی من چقدر بچه سال است و من اصلاً باورم نمی‌شد چنین پسر کوچکی بتواند قمه کش معروف یک منطقه از تهران باشد و این سؤال برای من ایجاد شد که این پسر از چند سالگی وارد این راه شده است که حالا کوچک و بزرگ محله از او می‌ترسند.

همان‌روز با دیدن ظاهر مادرش متوجه شدم از خانواده ضعیفی هستند. همان لحظه مادر این پسر از من تقاضای بخشش کرد و گفت به خاطر فقر پسرم دزدی می‌کند اما وقتی با مخالفت من مواجه شد شروع به نفرین کرد و بعد هم سارق کتمان کرد که گوشی من

**قربانی سرقت موبایل در گپ و گفت با «توسعه ایرانی»**  
به محض ورود به کلاتری، با جمعیت زیادی مواجه شدم که همه به دلیل سرقت گوشی مراجعه کرده بودند؛ اما نکته عجیب اینکه گوشی‌های همه این افراد توسط پسر بچه‌های ۱۴ تا ۱۶ ساله دزدیده شده بود

را دزدیده است. این خانم در پاسخ به این پرسش که آیا بعد از این اتفاق مشکلات روحی هم برایش پیش آمده گفت: بله، واقعاً از تنها بیرون رفتن می‌ترسم. روزهای اول حتی صدای موتور حامل بدمی شد و الان هم با گذشت حدوداً یک ماه هنوز از تنها بیرون رفتن می‌ترسم. با اینکه هیچ آسیب جسمی در حین سرقت ندم، اما

**افزایش سرقت نیاز مبرم به آسیب‌شناسی دارد**

این تنها بخشی از اتفاقاتی است که در این شهر رخ می‌دهد، نامنی که زاینده فقر است و مسئولان برای پایان دادن به این معضل هیچ کاری نمی‌کنند. این پدیده نیاز مبرم به آسیب‌شناسی دارد. اینکه چرا یک جوان که توانایی‌های زیادی دارد، بدن سالمی دارد و می‌تواند کار کند باید به دزدی روی آورد؟ چرا قبح برخی چیزها آن قدر ریخته است که هر کسی اولین راهکارش دست کردن در جیب دیگری می‌شود؟ مگر فقر مختص دیروز و امروز است؟ مگر نبوده و نیستند افرادی که برای تأمین مخارج زندگی سه شیفت کار می‌کنند؟

درست است که بخشی از این آسیب به ناکارآمدی مسئولان در کنترل شرایط اقتصادی جامعه بازمی‌گردد؛ اما دلایل مهمتری هم دارد و آن رنگ باختن برخی ارزش‌ها در سایه شرایط فرهنگی و اجتماعی است.

روانشناسان و پژوهشگران باید بیش از گذشته در صدد آسیب‌شناسی افزایش بزه سرقت و پایین آمدن سن سارقان برآیند و صد البته باید مراجع ذی‌ربطی باشند که بر اساس نتایج این آسیب‌شناسی‌ها راهکارهای عملی برای حل مشکل بیابند.



محل عبور عابران است، به هیچ‌روی امکان حضور دست‌فروشان در این فضا وجود ندارد؛ چرا که حضور آنان به روشنی، دخل و تصرف در حقوق عامه است و مشکلات زیادی را در رفت‌وآمد و حضور شهروندان در بازار ایجاد می‌کند.

بازار تهران در موارد متعددی، علت ارزانی این کالاها این است که پایین اموال مسروقه است یا به دلیل نقص و دوخت نامناسب و بی‌کیفیتی، ارزان‌تر به فروش می‌رسند. او همچنین تشریح کرد: با توجه به ظرفیت محدودی که در پیاده‌راه خیابان ۱۵ خرداد وجود دارد و

بازار تهران در موارد متعددی، علت ارزانی این کالاها این است که پایین اموال مسروقه است یا به دلیل نقص و دوخت نامناسب و بی‌کیفیتی، ارزان‌تر به فروش می‌رسند. او همچنین تشریح کرد: با توجه به ظرفیت محدودی که در پیاده‌راه خیابان ۱۵ خرداد وجود دارد و

## آغاز ساماندهی دست‌فروشان بازار برای نوروز از شنبه

شهردار منطقه ۱۲ خبر داد:  
شهردار منطقه ۱۲ از آغاز عملیات ساماندهی دست‌فروشان و بساط گستران خیابان ۱۵ خرداد و اطراف بازار تهران از شنبه به درخواست مردم، کسبیه و معتمدین این بازار خبر داد.  
به گزارش ایسنا، امیر یزدی، در این باره گفت: بر اساس درخواست مردم، کسبیه و معتمدین محترم بازار تهران همچون سال‌های گذشته به منظور برخورد با عوامل بساط گستر در معابر غیرقانونی و ساماندهی آنان در مکان‌های مجاز، طرح مشترکی با حضور نیروی انتظامی، یگان امداد، شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران، شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهرداری تهران و شهرداری منطقه ۱۲ در محور پانزده خرداد و اطراف بازار تهران برقرار می‌شود.  
**محل‌های تعیین‌شده برای دست‌فروشان**  
یزدی با اشاره به اینکه این طرح از روز شنبه ۲۳ بهمن ماه به‌طور مستمر برگزار می‌شود، یادآور شد: بر اساس ماده ۶۹۲ قانون مجازات اسلامی که هر گونه سد معبر، تجاوز به حقوق مشروع دیگران است، بساط گستری از نظر قانون، ممنون است؛ از این رو به دنبال اطلاع‌رسانی که طی هفته جاری انجام شده، هشدارها و تذکرات لازم، طبق قوانین و ضوابط اجرائی به همه دست‌فروشان و بساط‌گستران داده شد و بر اساس دستورالعملی که از مقام قضایی اخذ گردید، از روز شنبه، نسبت به جمع‌آوری بساط دست‌فروشان اقدام می‌شود که در صورت مقاومت آن‌ها، مطابق قانون با متخلفین برخورد خواهد شد. او با اشاره به تلاش شهرداری منطقه برای شناسایی و راهنمایی خانواده‌هایی که به دلیل مشکلات معیشتی به دست‌فروشی روی آورده‌اند، ادامه داد: برنامه‌هایی که برای ساماندهی این افراد داریم، از دو ماه پیش آغاز شده و تا پایان سال ادامه خواهد داشت.